



2024年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2023年12月27日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 瑞光

コード番号 6279 URL <https://www.zuiko.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 梅林 豊志

問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略部長 (氏名) 二宮 基 TEL (072) 648-2215

四半期報告書提出予定日 2023年12月28日 配当支払開始予定日 ー

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年2月期第3四半期の連結業績（2023年2月21日～2023年11月20日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年2月期第3四半期	16,900	7.5	1,088	122.5	1,464	60.8	1,020	△30.3
2023年2月期第3四半期	15,717	2.0	489	△59.8	910	△36.9	1,463	50.5

(注) 包括利益 2024年2月期第3四半期 2,280百万円 (△26.5%) 2023年2月期第3四半期 3,102百万円 (66.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年2月期第3四半期	38.66	38.55
2023年2月期第3四半期	55.58	55.32

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年2月期第3四半期	50,864	34,678	68.1	1,311.05
2023年2月期	49,643	33,088	66.5	1,252.73

(参考) 自己資本 2024年2月期第3四半期 34,638百万円 2023年2月期 33,007百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年2月期	ー	8.10	ー	17.10	25.20
2024年2月期	ー	10.00	ー		
2024年2月期（予想）				10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

3. 2024年2月期の連結業績予想（2023年2月21日～2024年2月20日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	22,000	△17.0	1,100	△39.0	1,450	△34.7	1,600	△40.0	60.65

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無
新規 ー社（社名）ー、除外 ー社（社名）ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更： 無
- ② ①以外の会計方針の変更： 無
- ③ 会計上の見積りの変更： 無
- ④ 修正再表示： 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年2月期3Q	28,800,000株	2023年2月期	28,800,000株
② 期末自己株式数	2024年2月期3Q	2,379,907株	2023年2月期	2,451,688株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年2月期3Q	26,392,638株	2023年2月期3Q	26,327,845株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

なお、上記の業績予想に関する事項は、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループでは、売上拡大に向けて受注済みの機械製造案件の履行義務の充足に係る進捗度の促進に努めるとともに、既存顧客に対する改造・部品販売等の拡販を図っております。当第3四半期連結累計期間の売上高は、16,900百万円（前年同四半期比7.5%増）となりました。これは、当社において受注済み案件の履行義務の充足が進んだことが主な要因です。

製品別売上高は、大人用紙おむつ製造機械8,591百万円（前年同四半期比27.2%増）、小児用紙おむつ製造機械3,110百万円（同41.3%減）、生理用ナプキン製造機械2,778百万円（同166.8%増）、部品1,569百万円（同3.6%減）、その他849百万円（同14.2%減）となり、引き続き大人用紙おむつ製造機械が好調に推移しております。

利益面については、第1四半期連結会計期間において難易度の高い案件における追加改造等により原価率が上昇したものの、第2四半期連結会計期間以降においては追加改造等の影響が減少して原価率が改善した結果、営業利益は1,088百万円（前年同四半期比122.5%増）、経常利益は1,464百万円（同60.8%増）となりました。親会社株主に帰属する四半期純利益は1,020百万円となり、前年同四半期に投資有価証券売却益の計上及び瑞光（上海）電気設備有限公司の民事訴訟における和解金受取による特別利益の計上があったこと等から、前年同四半期比で30.3%減となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,221百万円増加し、50,864百万円となりました。現金及び預金が1,859百万円、機械装置及び運搬具が229百万円及び建設仮勘定が131百万円減少いたしました。契約資産が1,580百万円、電子記録債権が982百万円、原材料及び貯蔵品が537百万円、売掛金が408百万円及び仕掛品が157百万円増加いたしました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ369百万円減少し、16,185百万円となりました。契約負債が568百万円及び電子記録債務が166百万円増加いたしました。支払手形及び買掛金が548百万円、長期借入金が250百万円及び未払法人税等が170百万円減少いたしました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ1,590百万円増加し、34,678百万円となりました。為替換算調整勘定が1,223百万円及び利益剰余金が305百万円増加いたしました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年2月期の業績予想につきましては、2023年10月2日に公表いたしました連結業績予想から変更はございません。今後の事業動向を踏まえ、業績予想の修正が必要となった場合には、速やかに開示いたします。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	14,030,961	12,171,484
受取手形	3,366	—
売掛金	2,528,729	2,937,678
契約資産	7,495,142	9,075,234
電子記録債権	817,610	1,800,149
商品及び製品	134,534	118,933
仕掛品	3,441,415	3,599,156
原材料及び貯蔵品	1,561,662	2,099,090
その他	1,167,431	892,981
貸倒引当金	—	△5,337
流動資産合計	31,180,853	32,689,371
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	8,546,703	8,549,795
機械装置及び運搬具（純額）	1,042,128	812,858
土地	5,859,349	5,871,490
リース資産（純額）	10,354	17,555
建設仮勘定	159,324	28,311
その他（純額）	478,562	457,987
有形固定資産合計	16,096,423	15,737,998
無形固定資産		
投資その他の資産	717,294	677,104
投資有価証券	1,309,582	1,353,101
退職給付に係る資産	17,585	19,329
破産更生債権等	12,151	13,067
その他	321,400	387,670
貸倒引当金	△12,151	△13,067
投資その他の資産合計	1,648,568	1,760,101
固定資産合計	18,462,285	18,175,205
資産合計	49,643,139	50,864,576

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年2月20日)	当第3四半期連結会計期間 (2023年11月20日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,025,841	1,477,744
電子記録債務	2,746,077	2,912,340
1年内返済予定の長期借入金	250,000	250,000
リース債務	8,337	22,584
未払法人税等	321,904	151,513
契約負債	2,009,487	2,577,983
賞与引当金	318,510	339,404
役員賞与引当金	32,400	21,000
製品保証引当金	58,562	94,026
その他	862,211	731,148
流動負債合計	8,633,333	8,577,746
固定負債		
社債	5,000,000	5,000,000
長期借入金	2,500,000	2,250,000
資産除去債務	27,142	27,142
リース債務	9,611	12,914
長期未払金	384,611	317,882
固定負債合計	7,921,364	7,607,939
負債合計	16,554,698	16,185,685
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,888,510	1,888,510
資本剰余金	2,797,720	2,845,917
利益剰余金	27,396,530	27,702,149
自己株式	△578,009	△561,074
株主資本合計	31,504,751	31,875,502
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	804,866	842,424
土地再評価差額金	△1,165,229	△1,165,229
為替換算調整勘定	1,862,995	3,086,237
退職給付に係る調整累計額	△143	△799
その他の包括利益累計額合計	1,502,488	2,762,632
新株予約権	81,201	40,755
純資産合計	33,088,441	34,678,890
負債純資産合計	49,643,139	50,864,576

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年2月21日 至 2022年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年11月20日)
売上高	15,717,485	16,900,011
売上原価	12,323,467	13,259,847
売上総利益	3,394,017	3,640,163
販売費及び一般管理費	2,904,675	2,551,553
営業利益	489,342	1,088,610
営業外収益		
受取利息	92,613	123,931
受取配当金	24,314	21,620
為替差益	321,488	240,651
その他	32,174	74,830
営業外収益合計	470,590	461,034
営業外費用		
支払利息	14,689	12,774
社債利息	18,049	18,049
減価償却費	10,032	44,355
その他	6,356	10,287
営業外費用合計	49,128	85,467
経常利益	910,804	1,464,178
特別利益		
固定資産売却益	1,924	756
投資有価証券売却益	213,168	48,928
受取和解金	788,130	—
特別利益合計	1,003,222	49,684
特別損失		
固定資産売却損	3,498	18
固定資産除却損	3,662	10,923
リース解約損	—	1,428
減損損失	—	205,616
特別損失合計	7,160	217,986
税金等調整前四半期純利益	1,906,865	1,295,876
法人税、住民税及び事業税	562,647	363,058
法人税等調整額	△118,961	△87,560
法人税等合計	443,685	275,497
四半期純利益	1,463,180	1,020,379
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,463,180	1,020,379

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2022年2月21日 至 2022年11月20日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2023年2月21日 至 2023年11月20日)
四半期純利益	1,463,180	1,020,379
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△53,301	37,558
為替換算調整勘定	1,693,080	1,223,241
退職給付に係る調整額	△65	△656
その他の包括利益合計	1,639,713	1,260,143
四半期包括利益	3,102,893	2,280,522
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,102,893	2,280,522
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。